(c-d) *Cartam Petri regis. De libertate lezdam et pedagium.*

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonensium et comes Barchinonensium, attendentes quos res est amica iusticie aurem de

¹³⁶⁰ «A la vuelta: *Carta de cambi feyt per lo Rey ab lo Temple de dos moros albarders y un altre moro*, BONILLA, *El Derecho aragonés en el siglo XII*, ap. A, p. 118, n. 3 [es 4].

facili honestis supplicantium precibus inclinare, et quod reges et principes terre subiectum sibi populum tenentur gratis beneficiis et perpetuis libertatibus decorare, et ab eo iniurarium et impressionum gravamina quelibet penitus remove, ut eos tota mentis intentione et fidei sinceritate amplexantes in eorum obsequiis devotius et sollicitus perseverent, pro eum et terra defensione quibuslibet se periculis exponentes, idcirco corde bono et animo volenti, per nos et successores nostros, damus, concedimus et laudamus vobis universis civibus nostris de Iacca, maioribus et minoribus, tam presentibus quam futuris, omnique progeniei et posteritati vestre in perpetuum, qui nobis in hostis et cavalcatis aliisque serviciis servitis et illis omnibus tantum qui in vestre vicinitatis societatem aliquando redire et vobiscum in hiis participare voluerint, ut ab hac hora in antea non detis nec dare teneamini unquam per totam terram nostram de rebus et mercibus vestris quas portaveritis vel duxeritis, lezdam aliquam vel pedagium vel portaticum vel usaticum aliquod, vel toltam vel fortiam vel consuetudinem novam vel veterem, constitutam vel constituendam, sed ab hiis omnibus et singulis eorumque solutione et exactione sitis vos et vestris ex hoc nunc et in seculum seculi franchi, liberi et immunes et quitii¹³⁶¹ in omni locho terre et dominationis nostre, mari scilicet et terra et aqua dulci.

Preterea, vestris precibus annuentes, damus vobis et posteris vestris et concedimus in perpetuum ut nullus vestrum per totam terram nostram pignorari aud marchari possit aud res vestre alicubi detineri aud aliquatenus inpediri ab aliquo vel aliquibus, nisi ille cuius res fuerit per se principalis debitor fuerit aut pro aliis fideiussor.

Damus etiam et concedimus vobis ut habeatis forum sive consuetudinem anni et diei per secula cuncta, et per illum vos et vestri semper defendere vos valeatis in omni facto sine contractu emptionis, venditionis, donationis, inpignationis et cuiuslibet acquisitionis.

Liceat etiam vobis et successoribus vestris in perpetuum ex nostra nostrorumque concessione et promissione emere et in pignus accipere libere et sine omni contrarietate et vinculo, et quibuslibet aliis iustis modis acquirere et abere, et vobis plenarie vendicare domos et quaslibet hereditates iudeorum et sarracenorum nostrorum et aliorum quorumlibet hominum sublimium et infirmorum et de vobis ipsis secundum quod inter vos predictis modis unus ab altero aliquid possessionis vel alterius rei abere et obtinere voluerit.

Petitioni adhuc vestre grato concurrentes assensu, cartas vestras omnes super quolibet facto vel casu vel negocio vobis a predecessoribus nostris factas atque concessas vobis, omnibus supradictis et cuncte generationi vestre laudamus, concedimus et confirmamus sine aliqua retentione ad plenum, et presentis scripti patrocinio communimus per nos et successores nostros, et eas bonas, veras, legales et omni vitio et falsitate carentes perpetuo iudicamus, volentes, statuantes atque mandantes eas omnes in omnibus et per omnia obtinere robur et vigorem perpetue firmitatis, salva tamen fidelitate nostra. Hec autem servantes, omni gaudio et prosperitate fruantur, et cum sanctis et electis Dei semper gaudeant et letentur. Non servantes vero confundantur et contritione duplici conterantur, et cum Iuda Scariothis partem teneant et abeant in locho ubi erit fletus et stridor dentium, et ubi vermis dampnorum non moritur et ignis non extinguitur. Et ut autem pena temporalis

¹³⁶¹ questii.

non desit eis qui huiusmodi attemptaverit violare, iram nostram et indignationem tamquam lesores regie magestatis semper se noverint habituros, et insuper pro contemptu mandati nostri et transgressione concessionis et constitutionis nostre mille aureorum pena absque alicuius excusationis remedio a nobis proculdubio feriendos.

Data Iacce, XVI kalendas iulii Era M.^a CC.^a XL.^a sexta, anno Dominice Incarnationis M.^o CC.^o VIII.^o, per manum Ferrarii notarii nostri.

Excipimus autem ab hac franchitate vobis predictis concessa omnes franchos et infanzones per cartam vel alio modo, statuentes ut per totam terram nostram de rebus suis lezdam et omnem consuetudinem dare teneantur ubique, donec in vestram vicinitatem redierint.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonensium et comitis Barchinonensium.

Testes huius rei sunt: comes Sancius. Domnus Raimundus, episcopus Cesaraugustanus. Dompnus Garcia, episcopus Oscensis. Dompnus P[*elegimus*], prior Montis aragonis. Dompnus G[*arcia*], dechanus Tirasonensis. Dompnus S[*ancius*] de Aunes, archidiaconus Oscensis. Garcia Romei. Blascho Romei. Azcenarius Pardi. Mathalon. Petro de Pomar. Bernard de Calstellazol. Michael de Lusia. Adam de Alascuno. Don Ladron. Don Arthal de Artosela. Bertrandus de Naya. Pedro Gotierrez maiordomus. Garsia Gutierrez. Arnaldus de Alascuno. Martinus de Canneto. Guillelmus de Alchalano. Didachus Ferrandi. Dalmatius de Craxello. P[*etrus*] de Crexello. Guillelmus de Montecathano. A[*rnaldus*] de Fuxano. Guillelmus Raimundus de Montecathano. Berenguer de Petra mola.

Ego Ferrarius, notarius domni regis, scribi feci mandato ipsius et apponi post diem et annum linea ultima a loco ubi dicitur *excipimus usque redierit*, loco et die et anno prefixis.

1208 junio, 17. Jaca

788

*Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma al monasterio de Santa Cristina de Somport la donación del castillo, el término, la iglesia, los diezmos y las primicias de Sora y otras posesiones adquiridas al prior de Ejea y a los monjes de Silva Major*¹³⁶², con la condición de dar a éstos dos cahíces de trigo y dos de ordio cada año.

- A. Original con confirmación de Jaime I en el asedio de Peñíscola de 22 septiembre 1225, AHN, Clero, Santa Cristina de Summo Portu, carp. 803, n.º 20.
- B. Traslado de 8 enero 1402, AHN, Clero, Santa Cristina de Summo Portu, carp. 815, n.º 3, 1.
- a. Ed. de A, KIVIHARJU, *Colección*, n.º 229, pp. 222-224.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 261 (de A).

Cit.: LALANA, *Historia*, p. 39 (p. 55). ARCO, «El monasterio de Santa Cristina de Summo Portu», p. 112. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 77. SHIDELER, *Els Montcada*, p. 133.

¹³⁶² «Documentos», n.º 343 (9 agosto 1202).

(A) Ratio exigit equitatis, ut que semper debent secundum que facta sunt in sui perpetuitate durare, firma et inviolabili litterarum memoria permanentur. Quapropter in Christi nomine Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes / hospitalitatis studia et karitatis opera que domus Sancte Christine et fratres ibidem Deo servientes in aduenas et peregrinos et pauperes Christi exercere non cessant, libentes et voluntarii cum hac carta perpetuo valitura, laudamus, concedimus et confirmamus / in perpetuum eidem Domui et Garssie Arnaldi priori et fratribus eiusdem domus presentibus et futuris Castrum de Sora cum terminis sibi iam assignatis a nobis: ex parte videlicet Exee usque ad Lunna de Balfaches; ex parte Tahusti usque ad Cabez/za Comitis; ex parte vero de Luna usque ad Lar de Barlonga; ex parte quidem Gurree usque ad Lacunna de Auhero; ex parte quidem Castellonis, sicut termini Sore et ipsius Castellonis statutis et positi et divisius, cum ecclesia etiam eiusdem Castri / et loci quam adquisivimus a priore de Exea et fratribus Silve pro duobus kafizcii ordei et duobus tritici, quos Domus Sancte Christine et priore et fratres eiusdem tenentur annuatim solvere censuales, prefato priori de Exea et fratribus Silve habituri, in perpetuum / possessuri prefatam ecclesiam liberam et quietam cum omnibus decimis et primiciis omnis generis fructuum et animalium et cum omnibus quam aliquo iure vel aliqua ratione ad ipsam ecclesiam pertinent vel pertinere debent aut poterunt infra terminos supradictos. Eodem siquidem / modo concedimus et confirmamus predictae domui Sancte Christine priori et fratribus illius substitutis et substituendis Castellonem vallis de Yassa cum omnibus terminis et pertinenciis suis sicut eos locus ille habuit tempore sarracenorum et christia/norum, et cum universis que ibidem ad nos aliquo modo pertinerent aut pertinent aut aliquo iure vel ratione pertinere debent. Ad hoc, ob custodiam, munitionem et retentionem supradicti Castri de Sora concedimus in perpetuum et confirmamus / prefate domui Sancte Christine priori et fratribus eiusdem vallem de Cercellario et vallem de Crocellada integre, de Gavar[dei]a¹³⁶³ in susum usque ad Serram de Cesaraugusta sicut aque vergunt infra eandem Serram et Serram de Barallera usque vallem / de Castellone. Has siquidem valles, laudamus, concedimus et confirmamus sepedicte domui Sancte Christine priori et fratribus eiusdem et eorum successoribus habendas quiete, tenendas pacifice et possidendas sine aliqua contrarietate et / diminutione iure hereditario et perpetuo, cum herbis, lignis, pascuis, arboribus et aquis et cum cultis etiam omnibus et [incultis] infra hos terminos existentibus. Hec autem omnia sup[rad]icta, sepenominate Domui Sancte Christine et priori / et fratribus eiusdem presentibus et futuris, data, concessa et confirmata, presentis scripti patrocinio communimus, et communita facimus habenda, tenenda integre et perpetuo possidenda sine omni contrarietate in pace, sicut melius / et plenius continetur in instrumentis inde iam factis domui et fratribus nominatis a bone memorie domino Ildefonso patre nostro et nobis ipsius. Preterea volumus et mandamus ut dicti Prior et fratres transferant libere Casam de Castel/lone vallis de Yassa in Castrum de Sora, et teneant et habeant eam ibi ad suam voluntatem et fidelitatem nostram et utilitatem domus sue. Quecumque ergo ecclesiastica secularisve persona infima vel sublimis contra hanc cartam / concessionis et confirmationis nostre veniens in predictis locis, ecclesia, vallibus, aliquod impedimentum vel contrarietatem facere et prefixe domui Sancte Christine priori et fratribus aliquam violentiam vel disturbium aut nocumentum inferre / attemptaret, iram nostram et indignationem se noverit perpetuo incursum et insuper pro contemptu nostro Mille aureorum